
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

■

ISILIUL LTCâL FAGARAŞ
r -  ‘Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313,\Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 229  
din data de 31.08.2020

- privind aprobarea proiectului şi a fişei de proiect de investiţie în domeniul regenerării urbane 
„Dezvoltarea activităţilor culturale şi recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi 

reconversie Sinagogă în Centru Cultural Internaţional şi modernizare spaţii verzi" în vederea 
participării Municipiului Făgăraş în cadrul Programului Operaţional Asistenţă Tehnică 2014 -

2020

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ 
întrunit în şedinţă extraordinară - de îndată,

Luând în dezbatere proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului şi a fişei de 
proiect de investiţie în domeniul regenerării urbane „Dezvoltarea activităţilor culturale şi 
recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural 
Internaţional şi modernizare spaţii verzi" în vederea participării Municipiului Făgăraş în cadrul 
Programului Operaţional Asistenţă Tehnică 2014 - 2020,

Analizând Raportul de specialitate nr. 43874/26.08.2020 al Biroului implementare 
proiecte de finanţare, relaţii internaţionale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Făgăraş şi Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş cu nr. 
43874/1/26.08.2020 prin care se propune aprobarea proiectului şi a fişei de proiect de investiţie 
în domeniul regenerării urbane „Dezvoltarea activităţilor culturale şi recreative în Municipiul 
Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural Internaţional şi modernizare 
spaţii verzi" în vederea participării Municipiului Făgăraş în cadrul Programului Operaţional 
Asistenţă Tehnică 2014 -  2020,

în conformitate cu Ghidul Solicitantului Condiţii Specifice de accesare a fondurilor din 
Programul Operaţional Asistenţă Tehnică 2014 - 2020 destinate pregătirii proiectelor de 
infrastructură în domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, infrastructură rutieră de 
interes judeţean, inclusiv variantele ocolitoare şi/sau drumuri de legătură, centre de 
agrement/baze turistice (tabere şcolare) şi infrastructură şi servicii publice de turism, inclusiv 
obiective de patrimoniu cu potenţial turistic,

în conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă nr. 88/27 mai 2020 privind instituirea unor măsuri, 
precum şi acordarea unui sprijin financiar pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii 
strategice considerate prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat finanţării prin

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Programul Operaţional Asistenţă tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) şi Programul Operaţional 
Infrastructură mare 2014-2020 (POIM),

Urgenţa aprobării proiectului fiind data de încheierea sesiunii de depunere a fişelor de 
proiecte la ADR Centru în data de 31.08.2020,

în temeiul art. 129 alin (1) şi alin. (2) , lit b) şi lit c), art 139 alin. (3), lit.g) şi lit. i) şi 
art. 196, alin. [1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă 57/2019 privind Codul administrativ,

ART. 1. Aprobă proiectul „Dezvoltarea activităţilor culturale şi recreative în Municipiul 
Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural Internaţional şi modernizare 
spaţii verzi" şi participarea Municipiului Făgăraş în cadrul Programului Operaţional Asistenţă 
Tehnică 2014 -  2020 cu proiectul „Dezvoltarea activităţilor culturale şi recreative în Municipiul 
Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural Internaţional şi modernizare 
spaţii verzi".

ART. 2. Aprobă Fişa de proiect de investiţie în domeniul regenerării urbane „Dezvoltarea 
activităţilor culturale şi recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă 
în Centru Cultural Internaţional şi modernizare spaţii verzi" - Anexa 1 parte integrantă a 
hotărârii.

ART. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş, prin Biroul implementare proiecte de finanţare, relaţii 
internaţionale.

ART. 4. Prezenta se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate şi se dă publicităţii 
în Monitorul Oficial al Municipiului Făgăraş, prin grija Secretarului General al Municipiului 
Făgăraş.

Hotărârea s-a adoptat cu 14 voturi pentru 
Consilieri în funcţie - 18 
Consilieri prezenţi -14

Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. dosarul de şedinţă
-1 ex, colecţie
-1 ex. Prefectură
-1 ex. Primar
-1 ex. Secretar
-1 ex. Direcţia Buget Finanţe
-lex. Birou implementare proiecte de finanţare, relaţii internaţionale 
-lex. Afişare

HOTĂRĂŞTE:

Preşedinte de şedinţă, 
ION NEGRILĂ

Contrasem nează,
Secretarul General al Municipiului, 

LAURA

Cod: F-50

2



/  /X  / s i
PROGRAMUL OPERATIONAL ASISTENTA TEHNICA 2014 - 2020

Anexa 4

FIŞA DE PROIECT DE INVESTIŢIE

1. Domeniul investiţiei: Regenerare urbană •’ o" ' ^ \
(■' \ >

2. Ordinea de prioritate a domeniului la nivelul entităţii beneficiare:
3  l  '  \  • t’ / C /* \ T V 'i  ‘ ~ /

3, \  ^  /
Data depunerii la ADR \  ___y

4. Instituţia/ structura beneficiară
UAT MUNICIPIUL FAGARAS

5.
Titlul Proiectului de investiţie
„Dezvoltarea activităţilor culturale şi recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi 
reconversie Sinagogă în Centru Cultural Internaţional şi modernizare spaţii verzi”

6.

Persoana de contact:
Nume: MIHAIU LAURA
Telefon:0746068275
E-mail: proiecte@primaria-fagaras.ro

7.

Obiectivele proiectului de investiţie

Obiectiv general:
Creşterea calitatii vieţii populaţiei din Fagaras printr-o abordare integrata a direcţiilor de 
dezvoltare ale municipiului.
Dezvoltarea durabila si creşterea standardelor de viata in Municipiul Fagaras este dependenta 
de imbunatatirea ofertei culturale, nivelul de cultura mai ridicat al populaţiei fiind o condiţie 
esenţiala pentru o creştere inteligenta, durabila si favorabila incluziunii, de oferirea unor 
posibilităţi de petrecere a unui timp liber de calitate, dar si de imbunatatirea calitatii si a 
aspectului infastructurii publice urbane.
Din aceste motive, prin proiect se urmăreşte imbunatatirea serviciilor cultural-recreative, 
precum si imbunatatirea spatiilor publice urbane, cu implicaţii asupra imbunatatirii calitatii 
vieţii populaţiei, in general. Avantajul acestei abordări integrate a problemelor din oraş este 
reprezentat de faptul ca se pot soluţiona simultan mai multe cerinţe si necesitaţi ale 
populaţiei, intre care exista relaţii de interdependenta,contribuindu-se astfel la indeplinirea 
viziunii de dezvoltare a oraselor/municipiilor.
Implementarea proiectului la nivelul teritorial al Municipiului Fagaras prevede o abordare 
integrata a activitatilor, derivata din Strategia de Dezvoltarea Locala care conţine activitati 
integrate privind atat investiţiile in serviciile sociale si/sau educaţionale si/sau cultural- 
recreative, cat si privind infrastructura publica urbana. Realizarea investiţiei va declanşa 
imbunatatirea condiţiilor de viata si de munca din Mun. Fagaras, asigurând o creştere a 
nivelului cultural si social a populaţiei. Prin facilitarea accesului la cultura si educaţie, toti 
locuitorii se vor bucura de sanse egale, astfel creşterea nivelului de cultura, socializare si 
educaţie a tuturor cetăţenilor (copii, tineri, adulţi, vârstnici, persoane cu nevoi special, aflate 
in risc de vulnerabilitate) va reprezenta un impact favorabil pentru localitate.

mailto:proiecte@primaria-fagaras.ro


PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENTĂ TEHNICĂ 2014 - 2020

Anexa 4

Obiectivul specific:
Diversificarea ofertei cultural-recreative prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru 
Cultural Internaţional şi modernizare de spaţii verzi în Municipiul Fagaras.

Masurile propuse pentru Sinagoga sunt masuri de restaurare, reabilitare si modernizare in 
vederea imbunatatirii serviciilor, culturale, educaţionale, si recreative - transformarea 
imobilului intr-un „centru cultural-educativ international modern”.

8.

Rezultate aşteptate ale proiectului de investiţie
1. Sinagoga (CF 101574, număr cadastral 101574) restaurata, modernizata si convertita 

intr-un Centru Cultural International la finalul implementării proiectului.
2. Imbunatatirea condiţiilor de viata prin diversificarea opţiunilor de recreere a celor 

28.330 de locuitori ai Municipiului Fagaras ca urmare a modernizării a 70.000 mp spatii 
verzi din Municipiu. Opţiunile generate pentru populaţie odata cu indeplinirea acestui 
obiectiv, vin in completarea celor existente, in ceea ce priveşte posibilitatea de 
recreere.

1 clădire reabilitata inclusa in circuitul cultural la finalul celor 2 ani de implementare.

70.000 mp spatii verzi modernizate la finalul celor 2 ani de implementare.

Rezu ltate le  p ro ie c tu lu i de investiţie  presupun  restaurarea  clăd irii s inagog ii, transform area  

aceste ia  in C entru  Cultura l In ternational care va contribu i la pastrarea  si punerea in valoare a 

patrim on iu lu i si a va lo rilo r cu ltura le  rom aneşti, everiesti si in ternaţionale  prin  desfasurarea  

de even im en te , in ten sifica re  a sch im burilo r cu ltura le  si crearea de parteneria te  durabile  sub  

sem nu l m u lt icu ltu ra lism u lu i.
Centrul Cu ltu ra l In te rnationa l Fagaras va contribu i la creşterea  vizib ilităţii M unicip iu lu i 

Fagaras, dezvo lta rea  turism ulu i si im bunatatirea  calitatii vieţii locu itorilor prin  sustienerea  

program elor, p ro ie c te lo r  si acţiun ilor cu ltura l innovative  si su stenab ile .
Centru l Cu ltu ra l In te rna tiona l Fagaras va contribu i de asem enea la p rom varea  diversităţii, a 

d ia logu lu i in tercu ltura l, punerea  in valoare  a d iversităţii e tnocu ltura le  a Fagarasulu i, la 

conso lidarea  iden tită ţilo r  cu ltura le  si istorice  cat si conservarea  trad iţiilo r prin  m ijloace

m oderne, inovatoare  si alternative. X
' *’ 'a n.

RCR 95 - Populaţia care are acces la infrastructuri verzi noi sau / modernizate îri zonele 
urbane - 28.330 persoane : ~ )

RCR 50 - Populaţia care beneficiază de măsuri privind calitatea aeruluiX?8.330 persoane
\  ' , *N, • /

9.

Indicatori de realizare imediată / rezultat care vor fi atinşi în cadrul proiectului de
investiţie>

RCO 36 - Suprafaţa infrastructurii verzi care beneficiază de sprijin în zonele urbane -
70.000 mp



PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENŢĂ TEHNICĂ 2014 - 2020

Anexa 4

10.

Justificarea proiectului de investiţie

a) Strategia/Strategiile/Alte studii în care se încadrează proiectul

Strategia de Dezvoltare a Municipiului Fagaras 2014 - 2020

- Fişa 11.1 „Dezvoltarea activităţilor culturale în municipiul Făgăraş - restaurare şi reconversie 
sinagogă în centru cultural internaţional”

-Fişa 21.1: Regenerare urbană prin igienizarea şi modernizarea spaţiilor verzi din Municipiului 
Făgăraş

b) Intervenţiile proiectului de investiţie au în vedere:

Prin proiect se prevăd investiţii în activitati pentru componenta A, constând in lucrări de 
reabilitare, restaurare si conservare a clădirii sinagogii si asigurarea funcţionalităţii imobilului 
urmarindu-se astfel punerea in valoare a patrimoniului detinut de Municipiul Fagaras si 
transformarea obiectivului intr-un Centru Cultural International, precum si investiţii in 
activitati pentru componenta B, constând in lucrări de modernizare si dotare a unor spatii verzi 
din Municipiul Fagaras.

Com ponenta  A - S in a g o ga :
Lucrările  de reab ilita re  a clăd irii s inagogii vor include lucrări de reabilitare, consolidare, 

conservare  si re conversie  funcţionala, după fina lizarea  lucrărilor Sinagoga din Fagaras va 

deveni Centru  Cu ltu ra l International.

Pro iectu l de in vestiţ ie  va cuprinde:

-lucrări de reparaţii la stru ctu ra  acoperişulu i,

-sch im barea e lem ente lo r de invelitoare,

-rezo lvarea  scu rge rilo r  p luv ia le ,

-tratarea  si e lim inarea  igrasie i din pereţi,

-p ro iectarea  in terven ţie i a supra  e lem ente lor de rezistenta  a clădirii,

-fin isaje  exterioare, re spectând  im aginea arh itectura la  o rig ina la  a clădirii,

-restaurarea  tam plarie i exterioara  aferenta  faţadelor,

-reab ilitarea  p ic tu r ii interioare,

-reab ilitare  s istem  de ilum inat interior si am biental, ' o  r, \  
-ach iz iţionare  co rpu ri de ilum inat, ^  * \  

-reab ilitare  s istem  de inca lzire, ^  Ş ^ *  \ 
-refacere  pa rdose li orig ina le , - : , H M  ̂ S 
-p roducere/reab ilitare  m ob ilie r interior, V
-refacerea  du lapu lu i undese  ţineau su lurile  Cârtii Sfinte, T o ra ^  lacas ce-si va păstră  

cap itonarea  cu catifea  a lbastru  - inch is p lacata  cu ste le le  aurii ale regelu i D av id r y 

-ach iz iţionarea  unei orgi pen tru  concerte.

- e laborarea  unei stra teg ii de dezvoltare  a centrulu i care sa p revada  activ itatile  ce vor fi 

realizate  in cadru l centrulu i.



PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISJENŢA TEHNICA 2014 - 2020

Anexa 4

Com ponenta  B - Spatii verzi d in M unicip iu l Fagaras (70.000 m p):

Regenerare  u rbana  p rin  ig ien izarea  si m odern izarea  de spatii verzi din M un ic ip iu l Fagaras va 

include lucrări de am enajare  si m odernizare, care in urm a fin lizarii in tervenţiilo r pro iectu lu i 

vor oferi te renurilo r aflate in stare avansata de degradare:

-Funcţiune cu caracter soc ia l - spatii libere pen tru  od ihna  si recreere, intr-un  context p lă cu t si 

re laxant unde va fi in curajata  si facilitata socia lizarea  intre toti cetăţen ii m unicip iu lu i, din 

toate categoriile  de varsta, venituri, apartenenţa etnica, ocupaţie;

-Funcţiune de spa ţiu  pentru  relaxare, petrecere  a tim pulu i liber si d ivertism ent - aici isi vor 

putea  petrece  tim pul liber atat copii cat si adulţii, f iin d  prevăzut atat m ob ilie r urban - banei, 

coşuri de guno i- cat si spatii de joaca  - ansam blu  pen tru  joaca

-Funcţiune cu ca racter estetic  - spatiile  verzi vor fi d istribu ite  uniform , a le ile  p ietona le  vor fi 

delim itate  late ra l cu copaci si banei, iar in sta laţia  de ilum inat a lim entata  prin  sistem e de 

panouri fo tovo lta ice  va fi poziţionată  astfel incat sa  puna  in valoare arh itectura  spatiilo r  

verzi;

-Funcţiunea cu  caracter educational - m ateria lu l vegetal reprezentat de specii lem noase  

ornam entale, specii flo rico le  si p lante  m edicinale, vor fi un excelent gh id  pen tru  şco lari dar si 

pentru  alte  pe rsoane  interesate  de a cunoaşte  p lan te le  si a dobândi noţiuni de botanica, 

ecologie  si adaptare  la m e d iu . De asem enea m odern izarea  spatiilo r verzi si educarea  

popu laţie i sp re  o atitud ine  responsabila  si p rotectoare  fata  de m ed iu  va contribu i la 

indep lin irea  m ai m u ltor ob iective  strategice  din p lanu l de dezvoltare  urbana al localităţii 

Fagaras;

-Protejarea  m ed iu lu i inconjurator, context ob ligatoriu  pen tru  toate acţiun ile  identificate.

D in  punct de vedere  functiona l se  urm ăresc m ai m ulte  aspecte, precum : p lantari de arbori, 

ilum inat p u b lic  p rin  sistem e de panouri fotovoltaice, alei p ietonale, etc.

c) Proiectul se afla pe lista de rezerva a POR 2014-2020 şi are elaborate următoarele 
documente:

Proiectul nu se afla pe lista de rezerva a POR 2014-2020.

d) Regimul juridic al bunului imobil din punct de vedere al dreptului de proprietate 
este clarificat .

\
Componenta A ^  cy \

Imobilul se afla in proprietatea Comunitarii Evreilor din Fagaras iar in urma^iinui acord de 
voinţa intervenit intre parti, proprietarul imobilului Sinagoga Fagaras, iriscris in CF. Nr. 100602 
Fagaras, sub nr.top 1435/2, 1443/2,1444/2, Sinagoga si teren in^suprafata de,684 mp, 
incredinteaza către Municipiul Fagaras gestionarea (exercitarea^-dreptului de folosinţa, 
posesie) bunurilor, in vederea desfăşurării activitatilor asumate, prin Contractul de 
administrare nr.38.532/26.03.2019 pe o durata de 25 de ani si aprobat prin HCL 
nr.107/29.05.2019.



Anexa 4

PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENŢĂ TEHNICĂ 2014 - 2020

Componenta B

Investiţiile finanţate prin proiect vor fi realizate pe imobile care se afla in proprietatea 
publica/privată a Municipiului Fagaras. Spatiile verzi care vor fi de regenerate prin activitati de 
igienizare, amenajare si modernizare in suprafaţa totala de 70.000 mp sunt in:

Cartierul Tudor Vladimirescu - 15.000 mp - inscris in CF. Nr. 106036 
- Cartierul Titu Pertea - 4.500 mp - inscris in CF. Nr. 106006, CF. Nr. 106007, CF. Nr. 106010 

Cartierul Tabacari - 4.000 mp - inscris in CF. Nr. 106003, CF. Nr. 106004 
Cartierul Combinat - 10.000 mp - inscris in CF. Nr. 106196
Cartierul 13 Decembrie - 10.000 mp - poziţia 825 in inventarul Domeniului public aprobat 
prin HG 972/2002
Cartierul Vasile Alecsandri - 4.500 mp - poziţia 825 in inventarul Domeniului public aprobat 
prin HG 972/2002
Cartierul Negoiu - 10.000 mp - poziţia 821 in inventarul Domeniului public aprobat prin HG 
972/2002
Cartierul Câmpului - 12.000 mp - poziţia 821 in inventarul Domeniului public aprobat prin 
HG 972/2002

Pentru terenurile neintabulate Municipiul Fagaras va demara procedura de inscrierea a 
dreptului de proprietate in cartea funciara in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

e) Experienţă în gestionarea de proiecte similare

1. ’’Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural al Municipiului Făgăraş 
Cetatea Făgăraşului” - SMIS 116569, • POR 5.1.

Obiectiv general:
Misiunea proiectului o reprezintă restaurarea, valorificarea şi promovarea durabilă a celui mai 
important obiectiv de patrimoniu cultural al municipiul Făgăraş, care este de o frumuseţe rară, 
Cetatea Făgăraş, astfel încât rezultatul obţinut prin implementarea proiectului să contribuie 
atât la conservarea, valorificarea şi dezvoltarea durabilă a monumentului istoric, cât şi la 
impulsionarea dezvoltării locale.

Obiective specifice:
Restaurarea, consolidarea si amenajare/refunctionalizare unor spatii existente, din incinta 
cetatii, prin reconstituirea, respectiv refacerea acestora care vizează - 'obiectivului de 
patrimoniu cultural - Cetatea Fagaras si punerea in valoare (valorificarea si promovarea 
durabila) a acestuia, astfel rezultatul obtinut in urma implementării proiectului este oferirea 
publicului a unui obiectiv/ansamblu restaurat, conservat si valorificat la standarde europene. 
Activităţile ce urmeaza a se realiza in cadrul acestui proiect vor avea drept impact 
revitalizarea, respectiv conservarea/ salvarea de la degradare axobiectivului de patrimoniu 
cultural - Cetatea Fagaras si, in acelaşi timp, valorificarea si promovarea durabila a zonei si a 
obiectivului in sine. Activităţile vizate prin proiectul initiat de către municipiului Fagaras 
constau in: o lucrări de consolidare si restaurare a zonelor afectate, parte din obiectiv, precum 
si lucrări de reparaţii si finisaje completate de lucrări de restaurare a podurilor din lemn,



PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENŢA TEHNICA 2014 - 2020

Anexa 4

inclusiv a podului ridicător si a vechilor drumuri de garda, reconstituirea, reabilitarea si 
amenajarea spatiilor fostelor grajduri de pe latura de Vest a incintei exterioare fortificate, dar 
si crearea de locuri de belvedere si de odihna; toate aceste lucrări au in vedere consolidarea si 
valorificarea durabila a obiectivului de patrimoniu cultural - Cetatea Fagaras - si vor conduce la 
o mai buna imersiune in atmosfera.
Valoare totală proiect: 21,805,731.57 LEI

2. “Modernizarea Şcolii Gimnaziale nr.7 şi a Reţelei de străzi urbane, în vederea creşterii 
calităţii vieţii în municipiul Făgăraş” - SMIS 123133, - POR 13.1.

Obiective:
Obiectivul general al proiectului/Scopul proiectului este imbunătăţirea calităţii vieţii 
populaţiei din mun. Făgăraş prin îmbunătăţirea ofertei educaţionale şi a infrastructurii publice 
urbane.
Obiectivele specifice ale proiectului sunt:
1. 1. consolidarea si reabilitarea clădirii existente a Scolii Gimnaziale nr. 7 si extinderea 
acesteia cu un nivel şi dotări aferente
2. 2. construcţie nouă sală de sport 
3.3. realizare lift exterior clădire şcoală
4. 4. reabilitare şi modernizare infastructură stradală urbană (11 străzi)
Valoare totală proiect: 21.174.097,23 lei

în momentul de faţă, Municipiul Făgăraş are în implementare 12 proiecte de investiţii finanţate 
din fonduri nerambursabile, la care se adaugă proiectele a căror implementare a fost 
finalizată, prin urmare, deţine experienţa necesară derulării unui astfel de proiect de 
investiţii.

Notă: Se vor menţiona maxim trei proiecte finanţate din fonduri publice de complexitate şi 
valoare similară prezentului proiect (titlu, obiectiv, valoare) A  \ [

1. Structura instituţională pentru managementul proiectului şi "operaţionalizarea 
investiţiei Ţ  : /  \  »\

UAT Fagaras va contracta managementul proiectului, după semnarea contractului de finanţare. 
Echipa care va asigura MP-ul trebuie sa aiba minim 4 persoane, cu atribuţii pliate pe 
specializările ce se impun, venind in completarea UlP-ului: 1 coordonator proiect,1 expert 
achiziţii publice,1 expert financiar,1 expert tehnic. La nivelul UAT" Fagaras-se va forma 
Unitatea de Implementare a Proiectului (UIP) ce va fi compusa din: 1 manager de proiect, 1 
responsabil achiziţii publice, 1 responsabil financiar, 1 responsabil tehnic.
Responsabilităţile echipei sunt:
- manager de proiect - coordonează activitatile proiectului pentru atingerea obiectivelor si 

rezultatelor planificate;
- responsabil tehnic: monitorizează lucrările si informează coordonatorul de proiect asupra 

stadiului execuţiei;
- responsabil financiar: monitorizează efectuarea cheltuielilor conform bugetului si

inregistrarea acestora in evidentele financiar contabile, corelând toate informaţiile



PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENŢA TEHNICA 2014 - 2020

Anexa 4

financiar contabile ale proiectului primite de la managerul de proiect; asigura respectarea 
regulilor financiare ale finanţatorului;

- responsabil achiziţii publice: verifica documentaţia de atribuire intocmita pentru achiziţiile 
realizate in cadrul proiectului; organizează, lanseaza si realizează procedurile de atribuire. 

UIP-ul va asigura implementarea proiectului de la sediul UAT Fagaras care este dotat cu toate 
facilităţile necesare derulării in condiţii optime a activitatilor proiectului investitional.

Notă: Se va menţiona structura instituţională prevăzută pentru managementul proiectului şi 
operaţionalizarea investiţiei

2. Caracterul integrat al ideii de proiect

1. cu alte proiecte

1. Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural al Municipiului Făgăraş Cetatea 
Făgăraşului - SMIS 116569

Obiectiv general:
Misiunea proiectului o reprezintă restaurarea, valorificarea şi promovarea durabilă a celui mai 
important obiectiv de patrimoniu cultural al municipiul Făgăraş, care este de o frumuseţe rară, 
Cetatea Făgăraş, astfel încât rezultatul obţinut prin implementarea proiectului să contribuie 
atât la conservarea, valorificarea şi dezvoltarea durabilă a monumentului istoric, cât şi la 
impulsionarea dezvoltării locale.

Obiective specifice:
Restaurarea, consolidarea si amenajare/refunctionalizare unor spatii existente, din incinta 
cetatii, prin reconstituirea, respectiv refacerea acestora care vizeaza obiectivului de 
patrimoniu cultural - Cetatea Fagaras si punerea in valoare (valorificarea si promovarea 
durabila) a acestuia, astfel rezultatul obtinut in urma implementării proiectului este oferirea 
publicului a unui obiectiv/ansamblu restaurat, conservat si valorificat la standarde europene. 
Activităţile ce urmeaza a se realiza in cadrul acestui proiect vor avea drept impact 
revitalizarea, respectiv conservarea/ salvarea de la degradare a obiectivului de patrimoniu 
cultural - Cetatea Fagaras si, in acelaşi timp, valorificarea si promovarea,durabila a zonei si a 
obiectivului in sine. Activităţile vizate prin proiectul initiat de catrei'municipiului Fagaras 
constau in: o lucrări de consolidare si restaurare a zonelor afectate, partecdin obiectiv, precum 
si lucrări de reparaţii si finisaje completate de lucrări de restaurate a,^podurilor din lemn, 
inclusiv a podului ridicător si a vechilor drumuri de garda, reconstituirea, reabilitarea si

^  ^  y' ' Opt-

amenajarea spatiilor fostelor grajduri de pe latura de Vest a incintei exterioare fortificate, dar 
si crearea de locuri de belvedere si de odihna; toate aceste lucrări au in vedere consolidarea si 
valorificarea durabila a obiectivului de patrimoniu cultural - Cetatea Fagaras 1- si vor conduce la 
o mai buna imersiune in atmosfera.
Rezultate aşteptate:
Obiective de patrimoniu cultural restaurate - valoare 1
Creşterea numărului preconizat de vizite la obiectivul de patrimoniu cultural care beneficiază 
de sprijin de la 75540 la 100.711



Anexa 4

PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENŢĂ TEHNICĂ 2014 2020

Număr obiectiv de patrimoniu cultural restaurat prin proiect - 1 
Număr de vizitatori de la 75540 la 100.711 
Valoare totală proiect: 21,805,731.57 LEI

2. “Amenajare centru national de informare si promovare turistica in municipiul 
Fagaras,judeţul Brasov” - CNIPT Fagaras - SMIS 52883 

Obiective:
Promovarea potenţialului turistiunctiona romanesc, cu precădere al potenţialului turistic din 
zona Fagarasului, in tara si străinătate, prin crearea unui Centru National de Informare si 
Promovare Turistica, in cadrul Primăriei Oraşului Fagaras.
Obiective specifice:
1. Crearea unui ambient prietenos, operativ si ospitalier prin modernizarea spaţiului in care va 
funcţiona Centru National de Informare si Promovare Turistica Fagaras;
2. Alcătuirea unei baze materiale si a unui sistem logistic necesar pentru stocarea, 
transmiterea informaţiilor si crearea bazelor de date cu informaţii turistice.
Dezvoltarea vizibilităţii obiectivelor turistice din oraşul Fagaras si judeţul Brasov prin 
realizarea unei oferte turistice complexe, originale atractive, competitive si promovarea 
acesteia pe un website atractiv.
Rezultate:
Amenajarea si dotarea Centrului National de Informare si Promovare Turistica in municipiul 
Fagaras.
Crearea unui website pentru promovarea turismului in Tara Fagarasului.
Crearea unei baze de date cu informaţii despre turismul din Tara Fagarasului.

Valoare totală proiect: 628,799.35 lei.

3. din punct de vedere teritorial

1. “Restaurarea şi valorificarea durabilă a patrimoniului cultural al Municipiului Făgăraş 
Cetatea Făgăraşului” - SMIS 116569, - POR 5.1.

2. „Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş” - SMIS 119360, - POR 3.2.
3. “Modernizarea Şcolii Gimnaziale nr.7 şi a Reţelei de străzi urbane, în vederea creşterii 

calităţii vieţii în municipiul Făgăraş” - SMIS 123133, - POR 13.1.

11.

Buget eligibil estimat total al investiţiei

, - *» >
5.000.000 euro, din care 4.201.680.67 euro fără TVA / A* N.

\

12.

Documentaţii tehnico-economice si alte documentaţii pentru care se |olicită finanţare din

P0AT ' ; v w ,  K]
«\ * v

- Documentaţii de proiectare tehnica faza DALI „Dezvoltarea, activităţilor, culturale şi 
recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinăgogă îri Centru Cultural 
Internaţional şi modernizare spaţii verzi” componenta A - Sinagoga si componenta B - 
Modernizare spaţii verzi (include expertize tehnice, studii geotehnice, studii topografice,



PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENŢĂ TEHNICĂ 2014 - 2020

Anexa 4

documentaţii cadastrale, alte categorii de studii şi documentaţii pentru obţinerea de 
avize/autorizaţii care sunt necesare pentru implementarea proiectului);

- Documentaţii de proiectare tehnică faza Proiect tehnic „Dezvoltarea activităţilor culturale 
şi recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural 
Internaţional şi modernizare spaţii verzi” componenta A - Sinagoga si componenta B - 
Modernizare spaţii verzi.

13.

Bugetul estimat solicitat din POAT pentru elaborarea documentaţiilor tehnico-economice 
sau alte documentaţii (valoare totala, inclusiv TVA, in lei)

Valoare totală asistenţă financiară solicitată: 750.000 lei din care:
- Documentaţii de proiectare tehnică faza DAU „Dezvoltarea activităţilor culturale şi 

recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural 
Internaţional şi modernizare spaţii verzi” componenta A - Sinagoga si componenta B - 
Modernizare spaţii verzi (include expertize tehnice, studii geotehnice, studii topografice, 
documentaţii cadastrale, alte categorii de studii şi documentaţii pentru obţinerea de 
avize/autorizaţii care sunt necesare pentru implementarea proiectului) - 250.000 lei;

Documentaţii de proiectare tehnică faza Proiect tehnic „Dezvoltarea activităţilor culturale 
şi recreative în Municipiul Făgăraş prin restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru Cultural 
Internaţional şi modernizare spaţii verzi” componenta A - Sinagoga si componenta B - 
Modernizare spaţii verzi - 500.000 lei.

14.

Perioada de implementare pentru realizarea documentaţiilor în cadrul proiectului finanţat 
din POAT

Octombrie 2020 - Decembrie 2021.

15.

Axa prioritară/Obiectiv specific POAT

Acest document se aplică apelului de proiecte dedicat pregătirii de proiecte din Programul 
Operaţional Asistenţă Tehnică (POAT) 2014-2020
Axa prioritară 1 întărirea capacităţii beneficiarilor de a pregăti şi implementa proiecte 
finanţate din FESI şi diseminarea informaţiilor privind aceste fonduri
Obiectivul Specific 1.1 întărirea capacităţii beneficiarilor de proiecte .finanţate din FESI de a 
pregăti şi de a implementa proiecte mature / ' , \
Acţiunea 1.1.1 Asistenţă orizontală pentru beneficiarii FESI şi-specificăŢ''pentru beneficiarii 
POAT, POIM şi POC, inclusiv instruire pentru aceştia şi pentru potenţialji/beneficiari FESI.



PROGRAMUL OPERAŢIONAL ASISTENTĂ TEHNICĂ 2014 - 2020

Anexa 4

Anexe la fisa de proiect:

Nr.crt. Nume document Descriere conţinut

1. Extras din Strategia de Dezvoltare a 
Municipiului Fagaras 2014 - 2020

Fişa 11.5,, Dezvolta rea activităţilor culturale în 
municipiul Făgăraş - restaurare şi reconversie 
sinagogă în centru cultural internaţional”
Fişa 21.1: “Regenerare urbană prin igienizarea 
şi modernizarea spaţiilor verzi din Municipiului 
Făgăraş”
Fisa 41: „Amenajare de trasee turistice”

2. Nota fundamentare a bugetului privind 
rezonabilitatea costurilor

Nota de findamentare conform standardelor de 
soct emisa de proiectant.

3. Declaraţie pe proprie răspundere Conform document ataşat.

4. Alte documente care să susţină cele 
incluse în fişă

HCL ..../31.08.2020 privind aprobarea
modificării şi completării Anexei - Fişe de proiect 
din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală a 
Municipiului Făgăraş 2014-2020 aprobată prin 
H.C.L. nr.183 din 01.12.2013 
HCL .../31.08.2020 privind aprobarea proiectului 
şi a fişei de proiect de investiţie în domeniul 
regenerării urbane „Dezvoltarea activităţilor 
culturale şi recreative în Municipiul Făgăraş prin 
restaurare şi reconversie Sinagogă în Centru 
Cultural Internaţional şi modernizare spaţii 
verzi” în vederea participării Municipiului 
Făgăraş în cadrul Programului Operaţional 
Asistenţă Tehnică 2014 - 2020
Anexa 4 la HCL ... /31.08.2020 - Fişa 11.5:
Dezvoltarea activităţilor culturale în municipiul 
Făgăraş - restaurare şi reconversie sinagogă în 
centru cultural internaţional”
Anexa 5 la HCL ...../31.08.2020 - Fisa 21.1: 
Regenerare urbană prin igienizarea şi 
modernizarea spaţiilor verzi din Municipiului 
Făgăraş
Anexa’ la HCL 183/01.12.2013 - Fisa 41: 
„Amenajare de trasee turistice”

Subsemnatul Sucaciu Gheorghe, CNP 1750113084764, posesor al CI seria ZV, nr 286807, eliberat de 
SPCLEP Fagaras, în data de 17.09,2019, în calitate de reprezentant legal al Municipiului Făgăraş, 
confirm că informaţiile incluse în fisa de proiect si în documentele anexatesunt corecte.

Nume şi prenume SUCACIU GHEORGHE 
reprezentant legal

Semnătura

Data: 31.08.2020


